
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 234 DEL 24/07/2024 REG. PART. 

(N. 480 DEL 24/07/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
SELEZIONE PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO  
DI N. 4 AGENTI  DI POLIZIA LOCALE, AREA ISTRUTTORI,  CCNL FUNZIONI 
LOCALI, PER ESIGENZE STAGIONALI. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DELLA GRADUATORIA FINALE. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo;  
 
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 10/07/2024; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13/06/2024, con la quale si dispone 
l’approvazione del progetto “Spiagge sicure - estate 2024”, per l’assunzione di n. 2 agenti stagionali 
a tempo pieno e determinato per 3 mesi, al fine di contrastare il fenomeno dell’abusivismo 
commerciale e contraffazione, con fondi a carico dello Stato; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 02/07/2024, con la quale si dettano gli 
indirizzi agli uffici per l’attivazione con urgenza delle procedure di reclutamento di n. 4 posti nel 
profilo professionale di Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori, a tempo pieno e 
determinato, di cui n. 1 per mesi sei e n. 3 per mesi 3, nelle more di approvazione del PIAO 
2024/2026; 
 
Vista la deliberazione  di Giunta Comunale n. 73 del 10/07/2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei 
fabbisogni di personale, nella quale è confermata per l’anno 2024 l’assunzione di n. 4 agenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Polizia Locale, Area Istruttori, CCNL Funzioni Locali, a tempo pieno e determinato, di cui n. 1 per 
mesi 6 e n. 3 per mesi 3, periodo estivo, da assegnare all’Area Vigilanza, con modalità di 
reclutamento mediante concorso pubblico; 

Atteso che, in base all’art. 36 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii, per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporanee o eccezionali, le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 
forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti; 

Considerato che la costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato, sia a tempo pieno che 
parziale, avviene nell’ambito delle previsioni di legge contrattuali, con le modalità prescritte dal 
vigente regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 60, comma 5 del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, il quale stabilisce che 
gli enti individuino con gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 35 del D. Lgs. n.165/2001, le procedure selettive per l’assunzione di personale con contratto 
di lavoro a tempo determinato, tenuto conto della programmazione dei fabbisogni del personale di 
cui all’art. 6 del D.Lgs. n.165/2001; 

Visto l'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010,  convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, 
n. 122, il quale regolamenta i limiti di spesa per le assunzioni con contratto di lavoro flessibile e per 
gli enti in regola con gli obblighi di riduzione della spesa del personale; 

Visto il D.Lgs. 15/06/2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183.”, il quale, all’art. 23, disciplina il numero complessivo massimo di contratti a tempo 
determinato attivabili, prevedendo che lo stesso non possa superare il 20% dei dipendenti in 
servizio a tempo indeterminato al 1° gennaio dell’anno di assunzione, salvo diversa disposizione dei 
contratti collettivi. Lo stesso art. 23, tuttavia, individua quale deroga alla suddetta limitazione, tra le 
altre ipotesi, i contratti a tempo determinato conclusi “c) per lo svolgimento delle attività stagionali 
di cui all'articolo 21, comma 2”; 

Rilevato che l’art. 60, c. 3 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, stabilisce, altresì, che tale 
limite quantitativo non si applica alla stipulazione di contratti a tempo determinato per l’assunzione 
di personale da adibire all’esercizio delle funzioni infungibili di polizia locale (art. 60, co. 4, lett. e); 

Dato atto che l’art. 36 del D.lgs. 165/2001, sopra citato, prevede: “Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E' consentita l'applicazione dell'articolo 3, 
comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia 
della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato”; 

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n. 204/414 del 02/07/2024, con la quale si 
dispone: 

 di indire un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 4 posti di agente di Polizia 
Locale, Area Istruttori (ex categoria C1) CCNL Funzioni Locali, a tempo pieno e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

determinato, di cui n. 1 (il primo classificato) per mesi sei e n. 3 per mesi tre, per esigenze 
stagionali; 

 di approvare l’avviso di selezione per esami per l’assunzione di n. 4 agenti di Polizia Locale, 
Area Istruttori (ex categoria C1) CCNL Funzioni Locali, a tempo pieno e determinato, per 
esigenze stagionali, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale del 
medesimo; 

 di dare atto che: 

il termine per la presentazione delle domande è fissato al 15 esimo giorno successivo alla 
pubblicazione del bando sul portale “inPA” https:// www.inpa.gov.it/, all’albo pretorio 
dell’Ente, sull’home page del sito del Comune https://comune.cuglieri.or.it  oltre che 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente bandi di concorso 
https://comune.cuglieri.or.it/amministrazione-trasparente/sezioni/615841-bandi-concorso; 

il Comune di Cuglieri si riserva di non procedere al reclutamento delle figure suindicate 
qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da 
parte dell’Ente; 

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n. 228/467 del 19/07/2024, con la quale si 
dispone di approvare l’elenco dei candidati ammessi a partecipare alla selezione in oggetto indicata 
e quello dei candidati per i quali sono state riscontrate nella domanda di partecipazione alla 
selezione stessa delle irregolarità non sanabili e che pertanto non sono ammessi a partecipare alla 
procedura concorsuale; 

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n. 233/474 del 22/07/2024 di nomina della 
Commissione esaminatrice del concorso in oggetto indicato; 

Considerato che la Commissione giudicatrice ha concluso i lavori in data 23/07/2024; 

Visti tutti i verbali della Commissione esaminatrice del concorso in oggetto indicato, di seguito 
indicati, protocollo in atti n. 7103 del 24/07/2024, e ritenuto di dover procedere alla loro 
approvazione: 

- verbale n. 1 del 22/07/2024 - Insediamento della commissione e approvazione criteri prove; 

- verbale n. 2 del 23/07/2024 - Svolgimento della prova SCRITTA; 

- allegato al verbale n. 2 del 23/07/2024; 

- estratto allegato al verbale n. 2 del 23/07/2024 – Elenco ammessi alla prova orale; 

- verbale n. 3 del 23/07/2024 – Svolgimento prova orale e approvazione graduatoria finale; 

- estratto verbale n. 3 del 23/07/2024; 

Visto l’art. 9, comma 1-quinquies, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, che prevede, in caso di 
mancato rispetto per l’approvazione dei documenti contabili, il divieto di assunzione fino alla data 
di successiva approvazione; 

https://comune.cuglieri.or.it/
https://comune.cuglieri.or.it/amministrazione-trasparente/sezioni/615841-bandi-concorso


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 

Visto il decreto-legge n. 80/2021, che ha aggiunto alla disposizione sopra citata il seguente periodo: 
“Gli enti di cui ai precedenti periodi possono comunque procedere alle assunzioni di personale a 
tempo determinato necessarie a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
nonché l’esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione pubblica, 
inclusi i servizi, e del settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente 
in materia”. 

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165, così come modificato dal D.lgs. 150/2009;  

Visti i vigenti CCNL - Comparto Funzioni Locali; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;  

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente; 

Di approvare i verbali della Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della selezione 
per esami per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 4 Agenti di Polizia Locale, Area 
Istruttori, CCNL Funzioni Locali, indetta con determinazione A.A. n. 204/414 del 02/07/2024, di 
seguito riportati: 

- verbale n. 1 del 22/07/2024 - Insediamento della commissione e approvazione criteri prove; 

- verbale n. 2 del 23/07/2024 - Svolgimento della prova SCRITTA; 

- allegato al verbale n. 2 del 23/07/2024; 

- estratto allegato al verbale n. 2 del 23/07/2024 – Elenco ammessi alla prova orale; 

- verbale n. 3 del 23/07/2024 – Svolgimento prova orale e approvazione graduatoria finale; 

- estratto verbale n. 3 del 23/07/2024; 

Di approvare la graduatoria finale del concorso in oggetto indicato, di cui al verbale n. 3 del 
23/07/2024 ed all’estratto del predetto verbale n. 3 del 23/07/2024 della Commissione esaminatrice; 

Di nominare vincitori della selezione, in relazione a quanto sopra espresso, i concorrenti:  

1) TODDE MARIATERESA, in atti generalizzata; 

2) CANNAS SIMONA, in atti generalizzata; 

3) BELLINO IVAN, in atti generalizzato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

4) CARTA GABRIELE, in atti generalizzato; 

Di autorizzare pertanto l’assunzione in servizio, con decorrenza dal 01/08/2024, dei vincitori sopra 
indicati, a tempo pieno e determinato, per mesi 6 la vincitrice collocata al primo posto della 
graduatoria e per mesi 3 i restanti vincitori; 

Di dare atto che la spesa relativa all’assunzione di personale conseguente al presente atto è imputata 
nel bilancio di previsione 2024/2026 ed è stata autorizzata nel Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10/07/2024; 

Di rinviare a successivi atti la stipula del contratto di lavoro dipendente con i vincitori della 
selezione di cui trattasi; 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e nel sito istituzionale del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di concorso”. 

 

Cuglieri lì, ventiquattro luglio duemilaventiquattro  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 
Dott.ssa Sara Ciantra


